
FACULTAD DE 

INGENIERÍA 
Universidad Nacional de La Pampa 

30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

de la UNLPam 

RESOLUCIÓN N.° 151/15 

G E N E R A L P I C O , 22 d e d i c i e m b r e d e 2015 

VISTO: 
Los p r o y e c t o s d e Investigación p r e s e n t a d o s a la S e c r e t a r i a d e C i e n c i a y Técnica y 

Extensión d e la F a c u l t a d d e Ingeniería p a r a su acreditación, y 

C O N S I D E R A N D O : 
Q u e el P r o y e c t o d e Investigación "Es tudio y compensación d e fenómenos críticos 

p a r a p o s i c i o n a m l e n t o d e precis ión", fue p r e s e n t a d o por su D i recto r e l Dr. R o g e l i o HECKER, 
DNI: 21.429.502. 

Q u e el P r o y e c t o d e Investigación "Técnicas in te l igentes a v a n z a d a s y s istemas 
distr ibuidos a p l i c a d o s a la resolución d e p r o b l e m a s d e decisión c o m p l e j o s " , fue 
p r e s e n t a d o p o r su D i r e c t o r a la D ra . G a b r i e l a MINETTI, DNI: 23.378.474. 

Q u e el Artículo 2 A n e x o I d e la Resolución N.° 093/15 d e l C o n s e j o D i rect ivo es t ipu la 
q u e " . . . l a Secretaría d e C i e n c i a y Técnica y Extensión definirá seis e v a l u a d o r e s externos 
(tres titulares y tres suplentes) p e r t e n e c i e n t e s a l B a n c o d e E v a l u a d o r e s d e l Minister io d e 
Educación d e la Nación p a r a la evaluación d e los n u e v o s p r o y e c t o s . . . " 

Q u e se e n v i a r o n los p r o y e c t o s a tres e v a l u a d o r e s externos y , a l a f e c h a , se c u e n t a 
c o n dos (2) e v a l u a c i o n e s externas posit ivas, n o h a b i e n d o o b t e n i d o r e s p u e s t a d e los 
te rceros e v a l u a d o r e s . 

Q u e el Artículo 5 o A n e x o I d e la Resolución N.° 100/99 y su m o d i f i c a t o r i a N.° 88/02 d e l 
C o n s e j o Super ior , es t ipu la q u e " . . . t o d o p r o g r a m a y t o d o P r o y e c t o d e Investigación q u e 
o b t e n g a dos (2) e v a l u a c i o n e s externas f a v o r a b l e s será acreáitado m e d i a n t e resolución 
d e l C o n s e j o D i rect i vo d e c a d a F a c u l t a d a la q u e p e r t e n e z c a . . . " 

Q u e la Comisión áe C i e n c i a y Técnica, e n b a s e a las e v a l u a c i o n e s externas , 
r e c o m i e n d a la aceptación d e los p r o y e c t o s . 

Q u e el C o n s e j o D i rect ivo e n su reunión d e l día 22.12.15 aprobó p o r u n a n i m i d a d el 
d e s p a c h o p r e s e n t a d o por la Comisión d e Extensión y B ienestar Estuáiantil. 

POR ELLO 
EL C O N S E J O DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

RESUELVE 

ART ICULO 1°.- A c r e d i t a r c o m o P r o y e c t o s o f ic ia les d e la F a c u l t a d d e Ingeniería d e la 
Un ive r s idad N a c i o n a l d e La P a m p a los q u e se d e t a l l a e n los A n e x o s I y II. 

ART ICULO 2°.- Regístrese, elévese a Secretaría d e C i e n c i a y Técnica a sus e f e c t o s , a los 
d i recto res d e P r o y e c t o s , c u m p l i d o archívese.-

G B P 

f|. CARLOS I. PAROD1 
i/C. Di LA PRtSIDlNCIA Dtl 

CONSUO D/RtCTIVO 
facultié de Ingeniería 

¡humildad nacional da La rama* 



I NGEN IER ÍA 3 0
 a " ° 5 d e P ? t k j ? a c i ó n estudiantil 

i i M u c i M i c n i H en el gobierno universitario 
Universidad Nacional de La Pampa de la UNLPam 

Resol . N.° 151/15 

A N E X O I 

Título del Proyecto: Estudio y compensación d e fenómenos críticos p a r a p o s i c i o n a m i e n t o 
d e precisión 

Áreas, Departamentos y/o Institutos: 
F a c u l t a d d e Ingeniería d e la U N L P a m 

Otras Instituciones: 

N o c o n s i g n a . 

Tipo de Investigación: Desar ro l lo Exper imenta l 

C a m p o de Aplicación Principal: 
Otros - P r o d . M e t . Máquinas y Equ ip . - (Especi f icar) 

13 0889 S e r v o m e c a n i s m o s d e a l t a v e l o c i d a d y p r e s i d a n 

C a m p o de Aplicación Secundaria: 

13 0880 P r o d u c t o s metálicos, m a q u i n a r i a s y e q u i p o s 

Período de Ejecución: 
F e c h a d e Inicio: 01/01/2016 Finalización: 31/12/2019 

Integrantes del Proyecto y Función: 

A p e l l i d o y 
N o m b r e 

Título 
Académico 

C a t e g . 
Invest. 

R e s p o n -
sabi l i -

d a d (1) 

Cátedra o 
Institución 

C a r g o y 
Dedicación 

T i e m p o 
d e 

d e d i c . 
h / sem. 

H e c k e r , R o g e l i o L. 
Dr. Ing. 
Mecánico 

3 D F a c . Ingeniería 
Prof. A s o c i a d o 

Ex. 
20 

Flores, G u s t a v o M . 
M g . Ing. 
Electromecánico 

3 C D F a c . Ingeniería 
Prof. A d j u n t o 

Ex. 
20 

V i l legas , 
F e r n a n d o J a v i e r 

Ingen iero 
Electromecánico 1 F a c . Ingeniería 

A y u d a n t e d e 
p r i m e r a 
exc lus ivo 

20 

Remirez, P a b l o Ingen iero 
Electromecánico 

1 F a c . Ingeniería 
A y u d a n t e d e 
p r i m e r a s imple 

10 

(1) D: D i rector , C D : C o - D i r e c t o r , A : Asesor, I: Invest igador , A l : As i s tente d e Investigación. 



30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

de la UNLPam 

Resol . N.° 151/15 

BECARIOS: 

A p e l l i d o y N o m b r e 
O r g a n i s m o q u e 

F i n a n c i a 
Tipo d e B e c a D i rector 

T i e m p o 
d e d e d i c . 

h/sem. 

M a s c h , F e d e r i c o C O N I C E T D o c t o r a l H e c k e r , Roge l io 
L. 

20 

Zanel l i , I g n a c i o U N L P a m P e r f e c c i o n a m i e n t o e n la 
investigación 

H e c k e r , Roge l io 
L. 

10 

C o l i m a n , Ivan U N L P a m Iniciación a la 
investigación 

Flores, G u s t a v o 
M . 

10 

PERSONAL d e A P O Y O : 

A p e l l i d o y N o m b r e Categoría ( A d m . , L a b . , C a m p o , etc . ) 
T i e m p o 

d e d e d i c . 
h/sem. 

M a r i o R ibei ro Técnico d e Taller 3 

Resumen del Proyecto: 

Los s i s temas d e p o s i c i o n a m i e n t o d e l t ipo s e r v o m e c a n i s m o s se p u e d e n e n c o n t r a r e n u n a 
d i v e r s i d a d d e s istemas d e producción, d e s d e máquinas h e r r a m i e n t a a s istemas 
r o b o t l z a d o s . La precisión d e p o s i c i o n a m i e n t o s r e q u e r i d a p a r a estos s istemas v a e n 
a u m e n t o a m e d i d a q u e la faPrlcación áe p iezas o líneas d e e n s a m b l e a u m e n t a n los 
requer im ientos d e precisión. Sin e m b a r g o , los s i s temas d e p o s i c i o n a m i e n t o t r a d i c i o n a l e s 
p a r e c e n h a b e r l l e g a d o a un límite d e sus p r e s t a c i o n e s , d e b i d o a fenómenos a l t a m e n t e 
no l ineales e n el r a n g o d e los micrómetros. Por lo t a n t o , e n es te p r o y e c t o se p r e t e n d e 
a v a n z a r e n el es tud io d e ciertos fenómenos y e n el desar ro l lo d e técnicas d e cont ro l p a r a 
mit igar sus e f e c t o s . Entro ellos se e n c u e n t r a la n o l i n e a l i d a d d e la fricción p r e s e n t e e n 
guías y tornillos d e bo las rec i rcu lantes y la histéresis p r e s e n t e e n un a c t u a d o r 
piezoeléctrico. Además se estudiará la n a t u r a l e z a v i b r a c i o n a l d e s istemas d e 
p o s i c i o n a m i e n t o c o n est ructuras r e l a t i v a m e n t e f lexibles. También se abordará un diseño 
i n t e g r a d o d e un s i s tema f lexure s t a g e c o n a c t u a d o r piezoeléctrico p a r a opt im i zar las 
var iab les d e interés, t e n i e n d o e n c u e n t a a s p e c t o s mecánicos y d e desempeño d e 
c o n t r o l . 

A/C. DI LA MSIDINCIA Dtt 
CONStIO OIKICTIVO 
ficuittd de Ingeniería 

Universidad Nacional de i» rampa 



§ ¡ J í p r j u r D Í A 3 0 a ñ 0 S d e P a r t i c i P a c i ó n estudiantil U M l a t l M I t H i A e n e¡g0bierm universitario 
Universidad Nacional de La Pampa de la UNLPam 

Resol . N.° 151/15 

A N E X O II 

Título del Proyecto: Técnicas Intel igentes a v a n z a d a s y s i s temas dist r ibuidos a p l i c a d o s a la 
resolución d e p r o b l e m a s d e decisión c o m p l e j o s 

Áreas, Departamentos y/o Institutos: 
F a c u l t a d d e Ingeniería d e la U N L P a m 

Otras Instituciones: 
N o c o n s i g n a . 

Tipo de Investigación: A p l i c a d a 

C a m p o de Aplicación Principal: 1802 

C a m p o de Aplicación Posible: 2213 

Período de Ejecución: 

F E C H A d e INICIO: 0 1 / 0 1 / 2 0 1 6 FINALIZACIÓN: 31 / 12/2019 

Integrantes del Proyecto y Función: 

A p e l l i d o y N o m b r e 
Título 

Académico 
C a t e g . 
Invest. 

R e s p o n ­
s a b i l i d a d 

(1) 

Cátedra o 
Institución 

C a r g o y 
D e d i c a d o 

n 

T i e m p o 
d e 

d e d i c . 
h / sem. 

Minett i , G a b r i e l a F. 
D ra . Cs d e la 
Computación 

3 D 

S is temas 
Intel igentes 
P r o g . Lógica y 
F u n c i o n a l 

Prof. 
A d j u n t o 
Excl. 

20 

Sal to, C a r o l i n a 
Dra . Cs . d e la 
Computación 

2 C D 
S is temas 
o p e r a t i v o s 
Sist. Distr ibuidos 1 

Prof. 
A d j u n t o 
Excl. 

20 

A l fonso , H u g o 
A l f r e d o 

M g . C s . d e la 
Computación 

3 1 
Bases d e D a t o s 
B.D. Distr ibuidas 

Prof. 
A s o c i a d o 
S imple 

4 

Stark, N a t a l i a 
Lic. e n 
S istemas 

5 1 
S istemas 
O r g a n i z a c i o n a l e s 1 

Auxi l iar d e 
1° 
S e m i e x c l . 

10 

Car los B e r m u d e z 
Ing. e n 
S istemas 5 1 

Bases d e D a t o s 
B.D. d is t r ibuidas 

JTP 
S e m i e x c l . 

10 

Sanz Trolani, 
F e r n a n d o 

Ing. e n 
S istemas 

1 
S is temas 
Intel igentes 

Auxi l iar d e 
1° S imp le 

4 

D u p u y , Germán 
A n a . 
P r o g r a m a d o r 

Al 
S i s temas 
O r g a n i z a c i o n a l e s 1 

Auxi l iar 4 

(1) D: D i rector , C D : C o - D i r e c t o r , A: Asesor, I: Inves t igador , A l : As i s tente d e Investigación. 

Becarios 



FACULTAD DE 

INGENIERÍA 
Universidad Nacional de La Pampa 

30 años de participación estudiantil 
en el gobierno universitario 

de la UNLPam 

Resol . N.° 151/15 

A p e l l i d o y N o m b r e O r g a n i s m o q u e 
F i n a n c i a 

Tipo d e B e c a D i rector 
T i e m p o 

d e d e d i c . 
h/ sem. 

A y a l a , C i n t i a U N L P a m 
Iniciación a la 
investigación 

D ra . C a r o l i n a Sa l to 12 

B e z z o n e , Eber C IN 
Estímulo a las 
V o c a c i o n e s 
Científicas 

D ra . G a b r i e l a 
Minet t i 

12 

Resumen del Proyecto: 

La optimización j u e g a un rol c l a v e t a n t o e n p r o b l e m a s d e investigación d e o p e r a c i o n e s , 
p r o b l e m a s d e diseño ¡ngenieril, p r o c e s o s e m p r e s a r i a l e s d e planificación y c o n t r o l d e la 
producción, planificación d e recursos h u m a n o s , c o m o así también e n s e c t o r científico. En 
los últimos años, las metaheurísticas h a n t e n i d o un g r a n i m p a c t o , t a n t o e n el número 
c o m o e n la v a r i e d a d d e sus a p l i c a c i o n e s , a l resolver e f i c i e n t e m e n t e p r o b l e m a s 
c o m p l e j o s d e difícil resolución c o n técnicas d e optimización c o n v e n c i o n a l e s 
El o p j e t i v o básico d e l p r e s e n t e p r o y e c t o a p u n t a a diseñar e i m p l e m e n t a r metaheurísticas 
s e c u e n c i a l e s y p a r a l e l a s p a r a resolver p r o b l e m a s d e optimización d e r e l e v a n c i a (NP-
Duros) t a n t o e n el s e c t o r ingenier i l c o m o científico. También está o r i e n t a d o al análisis d e l 
f u n c i o n a m i e n t o in te rno d e l a l g o r i t m o p a r a d e t e r m i n a r características d i f e r e n c i a d o r a s , e n 
a m b i e n t e s d e p r o c e s a m i e n t o s e c u e n c i a l e s c o m o dis t r ibuido. La a m p l i a d i v e r s i d a d d e 
metaheurísticas c o n sus distintas va r iantes (mult iobjet ivo, p a r a l e l a s , heterogéneas, etc.) 
p e r m i t e n resolver e f i c i e n t e m e n t e p r o b l e m a s d e ruteo, d e distribución, d e planificación d e 
recursos y un g r a n número d e p r o b l e m a s c o n I n c i d e n c i a i m p o r t a n t e t a n t o e n la Industria 
c o m o e n la a c a d e m i a . La experimentación cons i s te e n a p l i c a r los a lgor i tmos 
desa r ro l lados a d i fe rentes c a s o s d e un p r o b l e m a y repor ta r c o m p a r a t i v a m e n t e la c a l i d a d 
d e la solución o b s e r v a d a y el es fuerzo c o m p u t a c i o n a l d e m a n d a d o . D a d o el carácter n o 
dete rmin i s ta d e las metaheurísticas, es n e c e s a r i o e m p l e a r métodos estadísticos 
paramétricos y n o paramétricos p a r a v a l i d a r las c o n c l u s i o n e s o b t e n i d a s . 

CONSIIO DIRiCTIVO 
Ftcultid de Ingenleii» 

IMIvrsided Necionel dt La ftrnp* 


